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Začali prázdniny

Začiatok prázdnin sa ešte niesol v  doznievaní liturgických 
slávností vychádzajúcich z  Veľkonočného obdobia (Najsvätej-
šieho Kristovho Tela a  Krvi – Božie telo a  Najsvätejšieho Srd-
ca Ježišovho). Sú to symboly Božej lásky k ľuďom. O nej rečou 
zrozumiteľnou našim predkom začali hovoriť sv. Cyril a Metod. 
Tu by sme mohli pokračovať  exkurziou dejinami, kde by sa dalo 
poukázať na všetko to, čo našim predkom priniesli, čo všetko pre 
nich urobili, čím všetkým cez nich ovplyvnili aj nás... Je dobré po-
znať korene ale je tiež dobré nezostávať iba v minulosti.

Aj v  našej farnosti môžeme počas prázdnin, času oddychu 
a dovoleniek, načerpať z duchovného bohatstva ako z niečoho 
stále aktuálneho, čo nám Boh ponúka. Príležitostí bude hneď nie-
koľko:

16.-17.07.2011 budú v našej farnosti aj z dôvodu „malých ho-
dov“ v Neštichu z príležitosti titulu kaplnky Panny Márie Karmel-
skej bratia karmelitáni. 

06.08.2011 v roku Panny Márie Trnavskej sa náš dekanát zú-
častní (podľa rozpisu) spolu s dekanátom Komárno pobožnosti 
fatimskej soboty v bazilike sv. Mikuláša v Trnave.

14.08.2011 budeme oslavovať hody v Neštichu – titul filiálne-
ho kostola, Nanebovzatie Panny Márie.

Okrem toho bude pre mládež Arcidiecézne stretnutie mlá-
deže Nádej 2011 v Trnave v dňoch 26.-27.08.2011 (www.nadej.
info)

Prázdniny a dovolenky majú byť časom oddychu, ale aj časom 
načerpania nových síl – telesných, psychických i  duchovných. 
Preto je dôležité vedieť ísť na dovolenku a dobre ju využiť.

Patrik Bacigál

Bratia
	

Tak ste nám bratia priniesli Slovo,
aby tak, jak na začiatku bolo.

Zahnali zlosynov, trýzniteľov ľudu,
bo treba Slovanom v duši trocha kľudu.

Nevidieť, nepočuť, len dolu skláňať hlavy, 
to chceli od nás, ticho a nepočuť vravy.

Nevedieť, že život sa aj inak točí,
nevedieť nič, len, že strach na nás skočí.

Otvorili dokorán bránu, kde doma je poznanie,
a práve z neho nám pravá viera vanie.

Tak ste nám bratia rozsvietili v duši,
nech nik už nepovie, že Slovan len čuší.

M. G.                                                                                                              

Navštívia nás karmelitáni

V súvislosti so sviatkom Panny Márie Karmelskej – jej 
kaplnku máme v Smolenickej Novej Vsi – a s výstavbou no-
vého kláštora bosých karmelitánov nás prídu navštíviť bratia 
bosí karmelitáni z Banskej Bystrice a zo Starých Hôr. Počas 
sv. omší 16.07. a 17.07.2011 sa vám prihovoria a predstavia 
karmelitánsky rád, spiritualitu ako aj plán výstavby kláštora. 
Po skončení sv. omší bude možnosť zakúpiť si karmelitán-
sku literatúru, obrázky, škapuliare, ručne pletené ružence na 
ruku ako aj tehličku (v podobe trvanlivého čajového pečiva 
alebo čaju mnícha Cypriána) či iné výrobky určené takisto na 
podporu diela výstavby kláštora. Po sv. omšiach budete mať 
možnosť prijať karmelitánsky hnedý škapuliar počas riadne-
ho obradu vkladania škapuliar. V nedeľu od 15.00 hod. vás 
pozývame aj na Farskú kaviareň.

pb
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Moc kostolov

Načo chodiť do kostola, 
keď sa môžem pomodliť aj 
doma? Načo potrebujeme 
kostoly? Potrebujeme ich 
vôbec? Čo sa stane, keď 
ideme do kostola?

Prídeme na iné myšlien-
ky, lebo každý deň môžeme 
počuť iný úryvok zo sv.Pís-
ma. V kázni, ak sme pripra-
vení počúvať, nás môžu 
osloviť ďalšie slová. Ak ide-
me na sv. prijímanie, môže 
Ježiš pôsobiť v našich srd-
ciach.

V rannom zhone sa 
doma nedá tak dobre du-
chovne naladiť alebo skôr 
zastaviť v Božej prítomnos-
ti. Šťastní sú tí, ktorým sa 
podarí navštíviť ráno kostol. 
Avšak nikdy nie je neskoro, 
pretože sv.omše sa u nás 
slúžia prevažne  navečer. 
Po celom dni plnom rôz-
nych podnetov vstúpiť do 
ticha  kostola je balzamom 
na dušu. Aj v tento večerný 
čas máme príležitosť  preží-
vať Božiu prítomnosť.

V kostole prežívame 
mnohé rodinné udalosti. 
Fotky krstu našich  bábä-
tiek  máme založené na 
prvých stránkach rodinných 
albumov. Sú späté s našimi 
najkrajšími spomienkami. 
Bábätká vyrastú a dievčatá  
snívajú  o svadbe v kosto-
le, do ktorého od malička 
chodili. Mladomanželia si 
vysluhujú sviatosť manžel-
stva v kostole, aby prežili 
spolu chvíle dobré aj zlé, 
radostné aj veľmi ťažké. Aj 
najťažšie rodinné udalos-
ti sú späté s kostolom. Ak 
stratíme blízkeho človeka, 
mlčky, s hlbokým smútkom 
v duši vstupujeme do kos-
tola a na pohrebnej sv.omši 
sa modlíme za jeho dušu. 

V kostole sa stretávame 
s ľuďmi, ktorí prišli s podob-
ným úmyslom. Prišli sa za-
staviť, pomodliť, porozmýš-
ľať, aby mohli vyrovnanej-
ší, spokojnejší, šťastnejší, 
silnejší  vstať do ďalšieho 
dňa. 

Marianna  Hudcovičová

Dňa 4. júna 2011 sa dožila krásneho životného 
jubilea 85 rokov, pani ROZÁLIA VOLENROVÁ, 
dlhoročná modleníčka, upratovačka kostola aj jeho 

okolia, kalvárie a opustených hrobov. 
Veľa Božieho požehnania, milosti do ďalších dní a 

ochranu a príhovor Matky Božej vyprosujú a želajú 
sestra Rozália s rodinou a pripája sa redakčná rada

Na stanici metra 
vo Washingtone 
DC sa postavil 
muž a začal hrať 
na husliach; bolo 
studené januáro-
vé ráno. Hral asi 
45 minút Bacho-
ve skladby. V tom 

čase, pretože bola špička, prešli stani-
cou metra tisíce ľudí.
Po troch minútach od prvých tónov 
prešiel okolo muž v strednom veku. Na 
pár minút sa zastavil, potom sa poná-
hľal ďalej. O minútu neskôr dostal hus-
lista svoj prvý dolár: nejaká žena mu 
hodila peniaze do škatuľky a bez zasta-
venia pokračovala v chôdzi. Neskôr sa 
niekto oprel o stenu a počúval, kým sa 
nepozrel na hodinky a neodišiel, zrej-
me sa ponáhľal do práce.
Najviac pozornosti huslistovi venoval 
asi trojročný chlapec: matka ho ťahala 
za sebou, ale dieťa sa zastavilo a díva-
lo na muzikanta. Nakoniec matka syna 
postrčila, dieťa pokračovalo v chôdzi, 
ale stále sa obzeralo. Toto sa opako-
valo s niekoľkými inými deťmi a všetci 
rodičia, bez výnimky, ich nútili pokra-
čovať v chôdzi. Za celých 45 minút hry 
sa na chvíľku zastavilo iba šesť ľudí. 
Asi dvadsiati mu dali peniaze bez toho, 

aby spomalili svoj krok. Vybral 32 dolá-
rov. Keď skončil a nastalo ticho, nikto 
si to nevšimol.
Nikto nezatlieskal, nikto hráča nespo-
znal. Nikto nevedel, že tým huslistom 
bol Joshua Bell, jeden z najlepších hu-
dobníkov na svete. Hral jednu z najťaž-
ších skladieb, ktoré boli kedy zložené, 
na husliach za 3,5 milióna dolárov. Dva 
dni predtým vypredal Joshua Bell diva-
dlo v Bostone za priemernú cenu lístka 
100 dolárov. 
Inkognito hru Joshuu Bella na stanici 
metra zorganizoval denník Washington 
Post ako súčasť experimentu o vní-
maní, vkuse a prioritách ľudí. Zadanie 
znelo: dokážeme vnímať krásu na bež-
nom, obyčajnom mieste v nevhodnom 
čase? Dokážeme sa zastaviť a oceniť 
ju? Rozpoznáme aj v neadekvátnych 
súvislostiach talent? 
Jedným z možných záverov tohto ex-
perimentu je, že ak nemáme chvíľku 
zastaviť sa a počúvať jedného z naj-
lepších hudobníkov, hrajúceho jednu z 
najlepších skladieb, koľko ďalších vecí 
nám uniká? 
Tak čo vy na to, priatelia ? Koľko krás-
nych vecí nám v živote uniklo ... ?

internet

Ako ste na tom vy? (príbeh na povzbudenie)

Napísali o nás
Noc kostelu na moravsko-slovenském pomezí

...Nejbližší otevřený chrám na slovenské straně jsme našli ve Smolenicích. Přesto-
že zde už několik hodin zuřila bouře s vodními přívaly, děkanský kostel Narození 
Panny Marie byl plný lidí. Právě probíhal podrobný výklad o historii. Všichni nejvíce 
oceňovali vystavené vzácné liturgické předměty z chrámového majetku - mezi nimi 
třeba gotický kalich z 15. století. Rovněž v předsínislovenskkého kostela všechny 
srdečně vítal místní děkan P. Patrik Bacigál se svými spolupracovníky. Na hosty 
čekali nejen s milými slovy, ale i neuvěřitelným množstvím cukroví, mešního vína a 
kávy. „Nic tady není mojí zásluhou, všechno vymysleli a připravili farníci, s pořáda-
ním Noci kostelu  pomáhali ale i někteří nekatolíci,“ řekl nám P. Patrik Bacigál. ...

Katolický týdeník, Václav Štaud
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Ten, ktorý stále miloval múdrosť
KONŠTANTÍN FILOZOF

Sv.Konštantín, známy u nás pod menom sv.Cyril sa narodil 
roku 827 v meste Solún. So starším bratom Metodom prišiel roku 
863 na územie našich predkov k panovníkovi Rastislavovi, ktorý 
od byzantského cisára Michala III. žiadal učiteľa  schopného 
úspešne šíriť kresťanstvo a  vzdelanosť v  reči zrozumiteľnej 
Veľkomoravanom. To v  cudzej reči nemohli dosiahnuť franskí 
kňazi, ktorých naši predkovia nazvali Nemcami preto, že –hoci 
títo kňazi hovorili- pre nich vlastne boli „nemí“. Slovienski ľud im 
nerozumel. 

Sv.Konštantín  bol vynikajúcim znalcom starej i novej gréckej 
poézie. Patril k najväčším vzdelancom v celom východorímskom 
cisárstve, študoval  a neskôr i prednášal na najstaršej univerzite 
sveta, založenej ešte roku 425 v Carihrade.

Cisárovi ľudia ho posielali na mnoho misijných ciest, pretože 
ho považovali za jedného z najschopnejších ľudí, ktorí majú šíriť 
kresťanstvo. V Ríme ťažko ochorel a utiahol sa do kláštora, kde 
prijal rehoľné meno Cyril. Zomrel 14.februára 869. Pochovali ho 
v chráme sv.Klementa v Ríme.

 Niekedy v  rozpätí rokov 863-867, teda po dokončení 
prekladu celého evanjelia, napísal Proglas, z ktorého vyberáme 
pár skvostných myšlienok:

Všetci, čo chcete svoje duše krásnymi
Uzrieť, a všetci po radosti túžiaci,
Túžiaci temno hriechu navždy zapudiť
I sveta tohto hniloby sa pozbaviť
I rajský život pre seba objaviť

I horiacemu ohňu navždy uniknúť,
Počujte, čo vám vlastný rozum hovorí,
Počujte všetci, celý národ sloviensky,
Počujte Slovo, od Boha vám zoslané,
Slovo, čo hladné ľudské duše nakŕmi...

Keď telo nemá patričného pokrmu:
Práve tak isto každá duša upadá
V žití, keď žije bez Božieho života,
Keď nepočuje nikde Slova Božieho. 
Iné však ešte podobenstvo premúdre.

Povedzme, ľudia, ľúbiaci sa vospolok,
Túžiaci Božím rastom rásť už odteraz;
Bo kto by túto prostú pravdu nevedel:
Tak ako semä, ktoré padlo na nivu,
Tak isto každé ľudské srdce na zemi

Dážď Božích písmen potrebuje pre seba,
Aby plod Boží vzrástol v ňom čo najväčšmi.
Kto môže všetky podobenstvá povedať,
Čo národ bez kníh obžalujú, usvedčia,
Že nehovorí hlasom zrozumiteľným?
                                                                                                 mh
(spracované podľa: Konštantín Filozof-Proglas, Herba 1998)

Čo nás teší...  NOC KOSTOLOV

K tomu málu, čo nás teší sa pridalo aj 
nedávne podujatie v našej farnosti  - Noc 
kostolov. Bol to historicky prvý ročník tejto 
akcie a musíme povedať, že sme boli nad-
šené. Celé podujatie bolo do detailov pre-
myslené. Od začiatku do úplného konca. 
Možno si mnohí mysleli, že sa už nemajú 
čo nové dozvedieť, no nešlo len o to. V pr-
vom rade sme mali možnosť pozrieť sa na 
už známe veci zblízka a z iného pohľadu. A 
to na veci duchovné i hmotné. Ak už niekto 
niekedy bol pri organizácii niečoho podob-
ného, vie si predstaviť, že to nie je také jed-
noduché. Spojiť často nespojiteľné, vybaviť 
často nevybaviteľné. 

Všetci organizátori si zaslúžia veľkú po-
chvalu a vďaku za to, že obetovali kus svoj-
ho času, energie, sily, finančných i mnohých 
iných prostriedkov, o ktorých sa možno ani 
nedozvieme. Tí, ktorí ste sa z váhania, 
dnešnej modernej zaneprázdnenosti, ľaho-
stajnosti, či iných dôvodov nezúčastnili, ak 
budete nabudúce doma, príďte. Určite si v 
programe nájdete niečo, čo zaujme práve 
Vás. 

Vďačné účastníčky Noci kostolov

Čo nás neteší... NOC VANDALOV

Neteší nás rozbitá vitrínka pri kostole. 
Pani kostolníčka veľmi výstižne napísala na 
plagát: „1.7. - 2.7. 2011 Noc vandalov“. 

Vandalizmus alebo vandalstvo je svojvoľ-
né poškodzovanie a ničenie verejného alebo 
súkromného majetku. Motív je zvyčajne ne-
jasný, vandal tak koná pre svoje potešenie 
alebo ani sám nevie prečo, jednoducho chce 
ničiť. 

Na takéto výčiny, ktoré spravidla zosta-
nú nevyšetrené (možno nevyšetriteľné), sa 
časom zabudne. Dotknutí (tentokrát vlastne 
my všetci farníci, veriaci, ktorí chodíme do 
kostola) sú roztrpčení a bezmocní. Spôso-
benú škodu zaplatí farnosť, niekto zabezpe-
čí opravu a problém bude vyriešný.

Som vlastne rada, že to bola len vitrínka. 
Ale čo ak sa nabudúce vandal/vandali ne-
uspokoja len s vitrínkou? Čo ak sa to nebude 
týkať všeobecne farnosti ale mňa osobne? 

Vandalizmus nie je ničím novým. Ale stále 
nebezpečným. Pre spoločnosť aj pre jednot-
livcov. Dôvod viac si všímať, čo sa okolo nás 
deje.

iš
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Putovanie relikvií sv. Cyrila, mnícha, slovanského 
vierozvesta, spolupatróna Európy:

25.07.2011 (pondelok) - Dechtice a Jaslovské Bohunice
26.07.2011 (utorok) - Dolné a Horné Orešany

27.07.2011 (streda) - Boleráz a Trstín
28.07.2011 (štvrtok) - Dolná Krupá

29.07.2011 (piatok) - Smolenice

Viac na http://www.abu.sk/?_adetail=742
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Pozdrav z Tanzánie 2

Srdečne pozdravujem smolenických farníkov z Tanzánie! 
Keď sme v januári v Shelui otvárali našu materskú škôlku, 

tajne sme si priali, aby sme raz mali i priestor, kde budeme 
naše deti učiť. Veranda či tien pod stromom sú určite lepšie 
ako nič, ale mať tak skutočnú vyučovaciu triedu! Pre mnohých 
u nás doma úplne bežná vec, ale pre naše malé černošatka ani 
nie...Nikdy som si nemyslela, že sa na opačnom konci sveta 
jednoducho môžeme pustiť do stavby budovy úplne bez pe-
ňazí, bez materiálu, bez akýchkoľvek vedomosti ako stavať....
ale Boh nás sám uisťuje, že všetko je možné tomu, kto verí. 
Ak sa vložíme do jeho rúk a necháme sa ním viesť, ON sa o 
nás postará. Ježiš nás uisťuje: „Proste a dostanete, hľadajte a 
nájdete, klopte a otvoria vám...“ (Mt 7,7) Možno sme v očiach 
druhých blázni, ale blázni šťastní a plní odhodlania.

Hlavným majstrom našej stavby je anglikánsky pastor, pri-
amy človek, ktorý riadi stavbu, robotníkov i brigádnikov, ktorí 
odhodlane pomáhajú. Zaobstarávanie materiálu a lobing má 
pod palcom správca našej farnosti – Francis. Financovanie, 
povzbudzovanie robotníkov a poradný zbor pri všetkých dôle-
žitých rozhodnutiach tvoríme - ja a moja kamarátka Zuzka. 
Dvere našej fary sú otvorené každému, kto má chuť a energiu 
pomáhať nám na stavbe – od Veľkej noci sa u nás vystriedala 
už piata európska návšteva (Slovensko, Česko, Belgicko), čo 
nás nesmierne teší a povzbudzuje. 

Samozrejme, nič by nebolo možné bez podpory našich rodi-
čov a všetkých vzácnych ľudí, ktorí sa za nás modlia, finančne 
podporujú, či si našli čas, aby prišli priamo k nám na brigádu. 
Všetkým úprimne vyslovujeme pán Boh zaplať! Za povzbudivé 
slová, maily, modlitby, poslané peniaze, za notebooky od pána 
dekana, za priložené ruky k dielu, za Jančiho prezentáciu...

Pre tých, ktorí by radi podporili našu škôlku, uvádzam číslo 
účtu: 0283929150/0900.

Každému darcovi posielame vatikánsku menu – modlitbu.
Emília Bihariová

 
Materskú škôlku v Shelui môžete podporiť zaslaním sumy 
na účet: 0283929150/0900. Všetkým darcom vopred srdeč-
ná vďaka!

Krsty:
Lilien Monika Podstrelená, narodená 29.03.2011, pokrstená 
25.05.2011,
Lenka Sedláková, narodená 22.01.2011, pokrstená 02.06.2011.

Sobáše:
August Franz Rosler a Barbora Halvoníková, 28.05.2011 
v Smolenickej Novej Vsi,
Peter Križan a Martina Pinkasová, 11.06.2011 v Smoleniciach.

Pohreby:
Terézia Hornáčková, r. Maršíková, narodená 30.10.1928, zomrela 
21.05.2011, pochovaná v Smoleniciach,
Serafína Bittarovská, r. Gašparovičová, narodená 05.06.1929, 
zomrela 12.06.2011, pochovaná v Smoleniciach,
Ľubobír Kubičár, narodený 28.01.1951, zomrel 18.06.2011, 
pochovaný
v Smolenickej Novej Vsi,
Gabriela Peluchová, r. Sepešiová, narodená 01.03.1950, zomrela 
24.06.2011, pochovaná v Smoleniciach,
Rudolf Remenár, narodený 07.06.1954, zomrel 28.06.2011, 
pochovaný v Smoleniciach.

ŠTATISTIKY

Viete, že...
... úcta k sv. Cyrilovi a Metodovi má dlhú tradíciu, no jasné 
línie dostala až v 17.-18. storočí. ... za panovania Márie Te-
rézie bol v druhej polovici 18. storočia zriadený sviatok sv. 
Cyrila a Metoda na 14.3.
... až počas príprav na oslavy tisíceho výročia príchodu vie-
rozvestov na Veľkú Moravu v roku 1863 sa katolícky biskup 
a veľký prívrženec cyrilometodskej tradície Štefan Moyzes 
(známy napr. ako zakladateľ a prvý predseda Matice sloven-
skej) pričinil o to, aby sa sviatok preložil na 5.7. 
... zaujímavé je, že presne v tento dátum aj Moyzes zomrel, 
len o pár rokov neskôr, v roku 1869 a ešte k tomu v roku tisí-
ceho výročia smrti sv. Cyrila (ten zomrel 14.2.869).
... Moyzes sa snažil u Slovákov vzbudiť záujem a úctu k sv. 
Cyrilovi a Metodovi, pretože si uvedomoval, že cyrilometod-
ská tradícia je pre ideu kresťanstva ich národné obrodenie v 
dobe silnejúcej maďarizácie kľúčová.
... od tohto obdobia sa začali kostoly na území vtedajšieho 
Uhorska zasväcovať sv. Cyrilovi a Metodovi. Prvý kostol za-
svätený sv. Cyrilovi a Metodovi na území Slovenska bol v 
obci Selce pri Banskej Bystrici.
... prvá literárna pamiatka v staroslovienčine  Proglas, teda 
predhovor k staroslovienskemu prekladu Biblie napísaný 
Konštantínom (Cyrilom), má aj so záverečným „amen“ pres-
ne 111 veršov. Môže tu ísť o symboliku, ktorá poukazuje na 
Svätú Trojicu, na Trojjediného Boha.
... Cyril, mladší z dvojice bratov, je síce známejší pod týmto 
menom, no bolo to jeho rehoľné meno, ktoré nosil len 50 dní 
svojho života. Preto v súvislosti s jeho životom hovoríme o 
Konštantínovi (známy je aj ako Konštantín Filozof).

Mária Gregušová

DETSKÉ OKIENKO

(Podľa katechetickej pomôcky Oriešky, Biskupství 
brněnské)


